
 1 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 октября  2018 года                                                                                    №1308  

 

                                          

Об итогах проведения районного этапа  

областной выставки-конкурса   

на лучшую кормушку «Птичья столовая»  

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области №2379 от 14 сентября 2018 года «О проведении областного 

экологического марафона «Давай докажем, что не зря на нас надеется 

Земля», приказа по управлению образования администрации Ровеньского 

района «О проведении районного этапа областной выставки-конкурса на 

лучшую кормушку «Птичья столовая» №1184 от 09 октября 2018 года с 

целью активизации природоохранной деятельности обучающихся, педагогов 

образовательных организаций, родителей, способствующей увеличению 

численности и видового состава зимующих птиц Белгородской области с 10 

по 25 октября, была проведена районная выставка-конкурс  на лучшую 

кормушку «Птичья столовая».                                        

В выставке-конкурсе участвовали 10 общеобразовательных  

учреждений: МБОУ «Ржевская ООШ», МБОУ «Ровеньская СОШ №2», 

МБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП», МБОУ «Лозовская ООШ», МБОУ 

«Лознянская СОШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ», МБОУ «Наголенская 

СОШ», МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ», МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ 

«Нижнесеребрянская ООШ» и 11 дошкольных образовательных учреждений: 

МБДОУ «Харьковский детский сад», МБДОУ «Верхнесеребрянский детский 

сад», МБДОУ «Нагорьевский детский сад», МБДОУ «Ровеньский детский 

сад №1», МБДОУ «Жабский детский сад», МБДОУ «Новоалександровский 

детский сад», МБДОУ «Ровеньский детский сад №5», МБДОУ «Ровеньский 

детский сад №3 комбинированного вида Белгородской области», МБДОУ 

«Ровеньский детский сад «Радуга», МБДОУ «Ровеньский детский сад 

«Сказка», МБДОУ «Наголенский детский сад». По сравнению с 2017 годом, 

снизилась активность участия и качество представленных конкурсных работ 

общеобразовательных учреждений и повысилась дошкольных 



 2 

образовательных учреждений. Для оценки жюри было представлено 62 

кормушки. Оценка работ производилась по следующим критериям:  

- соответствие требованиям конкурса; 

- прочность, функциональность и качество; 

- оригинальность идеи и эстетичность исполнения; 

- надёжное крепление для вывешивания кормушки. 

Работы школьников отличали оригинальность и творческий подход. 

Вместе с тем следует отметить, что некоторые работы не 

соответствовали  требованиям положения о проведении выставки-конкурса: 

были покрашены, изготовлены не из экологически чистого материала, были 

украшены цветными блестящими элементами, отпугивающими птиц. 

Сопроводительная документация была представлена не на все работы, что 

затруднило работу оргкомитета с правами жюри. В каждую номинацию 

необходимо было предоставить не более одной работы.  

 По результатам экспертного заседания жюри определился следующий 

результат:  

Дошкольные образовательные учреждения:  

Номинация «5-6 лет»  

1место-Колтаков Максим Денисович, воспитанник подготовительной 

группы муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида Белгородской 

области». Руководитель: Степенко А. А, Левда Г. Н.   

2место-Пасюгин Егор Николаевич, воспитанник старшей группы 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Верхнесеребрянский детский сад Ровеньского района Белгородской 

области». Руководитель: Шаповалова Н.Н. 

2место-Сапачков Арсений Викторович, воспитанник старшей 

разновозрастной группы муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №5 

комбинированного вида Белгородской области». Руководитель: Жабская С.Г. 

2место-Волочаев Матвей Александрович, воспитанник средней группы 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Наголенский детский сад Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Бережная В.И. 

2место-Ковалев Артем Владиславович, воспитанник подготовительной 

группы муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад №3 комбинированного вида Белгородской 

области». Руководитель: Желтобрюхова О. И., Коваленко Л. А. 

3место-Удодова Диана Николаевна, воспитанница разновозрастной группы 

структурного подразделения «Детский сад» муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лозовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Удодова И.Н.  



 3 

3место-Непомящий Кирилл Романович, воспитанник подготовительной 

группы муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное 

учреждение «Нагорьевский детский сад». Руководитель: Позднякова О.Д. 

3место-Голофаст Варвара Олеговна, воспитанница средней группы 

муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

«Новоалександровский детский сад». 

Руководитель: Сердюкова А.В., Голофаст Ж.А. 

3место-Титовская Ульяна Дмитриевна, воспитанница 2 младшей группы 

муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад «Радуга».  

Руководитель: Зубова С.Д., Гринченко Н.С. 

3место-Котляр Михаил Алексеевич, Котляр Ирина Алексеевна воспитанники 

старше группы муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 

учреждение «Ровеньский детский сад «Сказка».  

Руководитель: Артеменко И. П., Колесникова Т.А. 

 

Образовательные учреждения 

Номинация «7-12 лет»  

1место-Титовская Лидия Александровна, учащаяся 6 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Лесниченко Е.П. 

2место-Постолов Андрей Дмитриевич, учащийся 4 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорьевская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Некрасов В.А., Бычкова Е.Г. 

2место-Севостьянов Максим Сергеевич, учащийся 2 «А» класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской 

области».Руководитель: Андрианова В.Н. 

2место-Египко Алексей Викторович, учащийся 2 класса (ОВЗ) 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жабская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». Руководитель: Казьмина Т.В. 

3место-Березовский Матвей Александрович, учащийся 1 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ржевская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». Руководитель: Евсюкова Л.В. 

3 место-Злобин Ярослав Сергеевич, учащийся 1 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа  Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Злобина А.В. 

Номинация «13-17 лет». 



 4 

1место-Губин Максим Владимирович, учащийся 10 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа № 2 Ровеньского района Белгородской 

области». Руководитель: Переверзева Н.А. 

2место-Евдокимов Максим Алексеевич, учащийся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лозовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Евдокимов А.Д. 

3место-Макарова Екатерина Сергеевна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа № 2 Ровеньского района Белгородской 

области». Руководитель: Макарова Т.А. 

Номинация «Лучшая авторская работа »  

1 место-Хлапонина Ольга Васильевна, воспитатель муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский 

сад №3 комбинированного вида Белгородской области». 

2 место-Жабская Светлана Григорьевна, воспитатель муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский 

сад №5». 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты районной выставки-конкурса на лучшую кормушку 

«Птичья столовая» и наградить грамотами управления образования 

администрации Ровеньского района  победителей и призеров в номинациях.  

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты районной выставки-конкурса на 

лучшую кормушку «Птичья столовая». 

2.2. Активизировать творческую активность школьников и педагогов. 

2.3.Своевременно знакомить школьников с Положением о мероприятиях. 

3. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

3.1.Проанализировать участие образовательных учреждений в проведенной 

выставке и обсудить  результаты на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений.  

3.2. Работы, не соответствующие Положению о выставке, для оценки жюри 

не принимать. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта 

управления образования администрации Ровеньского района Волочаева А.В.

  

И.о. начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                         М.А. Бекетова 

 


